Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de maio de 2015  11071

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Declaração de retificação n.º 337/2015
Por ter saído com inexatidão o Despacho (extrato) n.º 4065/2015,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 78, de 22 de abril de
2015, referente à celebração do CTFP a Termo Resolutivo Certo do
Monitor em regime de tempo parcial Ricardo Jorge Lourenço Matias,
para exercer funções na ESES, deste Instituto, retifica -se que onde se
lê «com efeitos reportados a 01 de março de 2015, e até 31 de julho de
2015» deve ler -se «com efeitos reportados a 01 de março de 2015, e até
31 de dezembro de 2015».

22/04/2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
208588856

 Despacho (extrato) n.º 4624/2015
Por despacho de 09 de abril de 2015, do Presidente deste Instituto

foi a Isabel Maria da Graça Teixeira Messias, autorizado a celebração
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidada em regime de tempo parcial 30 % e acumu-
lação, para exercer funções na ESGTS, deste Instituto, com efeitos
reportados a 02 de março de 2015, e até 15 de maio de 2015, com a
remuneração correspondente a 30 % do escalão 1, índice 100 (sem
exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do ensino
superior politécnico.

22 de abril de 2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

208589058

 Despacho (extrato) n.º 4625/2015
Por despacho de 9 de abril de 2015, do Senhor Presidente deste

Instituto foi a Maria Margarida Cróca Piteira, autorizada a celebração
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo,
como Professora Adjunta Convidada em regime de tempo parcial 57 %
e acumulação, com efeitos reportados a 16 de fevereiro de 2015 e até
31 de julho de 2015, para exercer funções na ESGTS, deste Instituto,
auferindo o vencimento correspondente a 57 % do escalão 1 índice 185
(sem exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

22/04/2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
208588994

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extrato) n.º 4626/2015
Por despachos de 31 de março de 2015 do vice -presidente do Instituto

Politécnico de Setúbal, em regime de substituição do presidente:
Paula Cristina Sequeira Pereira — celebrado contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, com um período expe-
rimental de cinco anos, na sequência da transição prevista no n.º 8 do
artigo 6.º da Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, como professora adjunta, em
regime de dedicação exclusiva, para exercer funções na Escola Superior
de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécnico, com a remuneração
mensal de 3.191,82 €, correspondente ao escalão 2, índice 195, com
efeitos a partir de 10/12/2014, considerando -se sem efeito a situação
jurídico funcional anterior.

Tiago José Pereira Fernandes — autorizado o contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente con-
vidado, em regime de tempo parcial, a 50 %, para exercer funções na
Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politécnico,
com a remuneração mensal de 545,61 €, correspondente ao escalão 1,
índice 100, pelo período de 01/04/2015 a 17/07/2015.

16 de abril de 2015. — A Administradora, Ângela Noiva Gonçalves.
208585907

 Despacho (extrato) n.º 4627/2015
Por despachos do presidente do Instituto Politécnico de Setúbal,

proferidos nas datas abaixo mencionadas:

De 03 de fevereiro de 2015

Sónia Alexandra Paiva Santos — autorizado o contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, como professora adjunta
convidada, em regime de tempo parcial, a 70 %, para exercer funções na
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico,

com a remuneração mensal de 1.413,13 €, correspondente ao escalão 1,
índice 185, pelo período de 23/02/2015 a 30/09/2015.

De 09 de fevereiro de 2015
Rita Sofia Dias Salgado Brito — autorizado o contrato de trabalho

em funções públicas a termo resolutivo certo, como professora adjunta
convidada, em regime de tempo parcial, a 20 %, para exercer funções na
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico,
com a remuneração mensal de 403,75 €, correspondente ao escalão 1,
índice 185, pelo período de 09/02/2015 a 31/07/2015.

De 16 de fevereiro de 2015
Artur José Farinha Rendeiro — autorizado o contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente convidado,
em regime de tempo parcial, a 20 %, para exercer funções na Escola
Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico, com a
remuneração mensal de 218,24 €, correspondente ao escalão 1, índice
100, pelo período de 23/02/2015 a 30/09/2015.

De 23 de fevereiro de 2015
Miguel Filipe Passos Sério Lourenço — autorizada, pelo período

de 01/03/2015 a 30/09/2015, a renovação do contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo, como professor adjunto convi-
dado, em regime de tempo parcial a 55 %, para exercer funções na Escola
Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico.

De 25 de fevereiro de 2015
Nelson Jorge Gaudêncio Carriço — autorizada, pelo período de

01/03/2015 a 30/09/2015, a renovação do contrato de trabalho em fun-
ções públicas a termo resolutivo certo, como professor adjunto convi-
dado, em regime de tempo parcial a 60 %, para exercer funções na Escola
Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico.

De 26 de fevereiro de 2015
Isa Filipa Gonilho Pereira — autorizado o contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo certo, como assistente convidada,
em regime de tempo parcial, a 30 %, para exercer funções na Escola
Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico, com
a remuneração mensal de 327,37 €, correspondente ao escalão 1, ín-
dice 100, pelo período de 02/03/2015 a 31/07/2015.

De 03 de março de 2015
Marco António Ludovico Marques — autorizada a manutenção do

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, como
professor adjunto, em regime de exclusividade, para exercer funções na
Escola Superior de Tecnologia do Barreiro deste Instituto Politécnico,
com a remuneração mensal de 3.028,14 €, correspondente ao escalão
1, índice 185, com efeitos a partir de 14/05/2015, considerando-se sem
efeito a situação jurídico -funcional anterior.

16 de abril de 2015. — A Administradora, Ângela Noiva Gonçalves.
208585745

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO

Despacho n.º 4628/2015
De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 76.º -B do Decreto -Lei

n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que lhe foi dada pelo Decreto -Lei
n.º 115/2013, de 07 de agosto, foram aprovadas as alterações ao plano
de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de Licenciado em
Educação Básica, ministrado na Escola Superior de Educação, anexo ao
presente despacho. Esta publicação resulta de deliberação do Conselho
Técnico Científico do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, aprovada
em reunião realizada em 24 de setembro de 2014.

Esta alteração do plano de estudos foi alvo de registo junto da Direção-
-Geral do Ensino Superior, com o número R/A -Ef 671/2011/AL02, de
19 de fevereiro de 2015. Produz efeitos a partir do ano letivo 2015 -2016
e resulta das alterações impostas pelo Decreto -Lei n.º 79/2014, de 14
de maio, que aprova o regime jurídico da habilitação profissional para
a docência na educação pré -escolar e nos ensinos básico e secundário.

Este Despacho revoga o Despacho n.º 12203/2014, de 24 de setembro,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 190, de 02 de outubro
de 2014.

06 de março de 2015. — O Presidente, Rui Alberto Martins Tei-
xeira.

11072  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de maio de 2015

ANEXO
1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Viana do Castelo
2 — Unidade orgânica — Escola Superior de Educação
3 — Curso — Educação Básica
4 — Grau — Licenciatura
5 — Área científica predominante do curso: Educação
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:
6.1 — Estrutura curricular em vigor

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos (1)

Português . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR 30
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 30
Estudo do Meio  . . . . . . . . . . . . . . . . . EM 30 4
Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EXP 30
Formação Educacional Geral. . . . . . . FEG 20
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . DE 20
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . IPP 16 4

Total. . . . . . . . . . . 176 4

(1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas, necessários para a obtenção
do grau ou diploma.

 6.2 — Nova estrutura curricular

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos (1)

FAD — Português  . . . . . . . . . . . . . . . POR 30
FAD — Matemática . . . . . . . . . . . . . . MAT 30
FAD — Ciências da Natureza  . . . . . . CN 15
FAD — História e Geografia de Por-

tugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HGP/
EM 15

 7 — Componentes de formação (definidas no artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 79/2014, de 14 de Maio):

Componentes de formação Créditos

Área de Docência. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Área Educacional Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Iniciação à Pratica Profissional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

 8 — Observações: Não se aplica
9 — Plano de estudos:

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos (1)

FAD — Expressões  . . . . . . . . . . . . . . EXP 30
FAD — em uma ou duas das seguintes

áreas: Português/Matemática/Ciên-
cias da Natureza/ História e Geogra-
fia de Portugal/Expressões. . . . . . . MAT;

POR;
CN;

HGP;
EXP *6

Área Educacional Geral . . . . . . . . . . . FEG 18
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . . . . DE 18
Iniciação à Prática Profissional  . . . . . IPP 18

Total. . . . . . . . . . . 180

* Nas Opção I e Opção III os estudantes selecionam UCs opcionais pertencentes a áreas
da docência (Português ou Matemática ou Ciências da Natureza ou História e Geografia de
Portugal ou Expressões), num total de 6 ECTS.

(1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas, necessários para a obtenção
do grau ou diploma.

 Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Escola Superior de Educação

Licenciatura

Área científica predominante no curso: Educação

1.º Ano

Unidades curriculares Área
científica

Área
de formação Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Teorias e Práticas das Artes Visuais e Artes Performativas  . . . EXP FAD Anual 324 TP: 128 12
Ciências Físico  -Naturais I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CN FAD Anual 162 TP: 64 6
Elementos da Matemática  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT FAD Anual 243 TP: 96 9
Comunicação Oral e Escrita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR FAD Anual 189 TP: 64 7
Estudos Sociais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EM FAD 1.º sem 135 TP: 48 5
Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem. . . . . . . FEG FEG 1.º sem 135 TP: 48 5
Desenvolvimento Motor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EXP FAD 1.º sem 81 TP: 32 3
Investigação em Educação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG FEG 2.º sem 81 TP: 32 3
Opção I a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oficina de Matemática para a Educação Básica  . . . . . . . . . .
Oficina de Educação Literária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oficina de Ciências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Memória e Herança Cultural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MAT
POR
CN

HGP
EXP

FAD 2.º sem 81 TP: 32 3

História e Geografia de Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HGP FAD 2.º sem 108 TP: 48 4
Iniciação à Prática Profissional I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IPP IPP 2.º sem 81 TP: 32 3

a) Uma UC selecionada dentro da lista de Opções I, ou outra a escolher dentro dos cursos da ESE

}

Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de maio de 2015  11073

 2.º Ano

Unidades curriculares Área
científica

Área
de formação Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Educação Físico -Motora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EXP FAD Anual 189 TP: 64 7
Ciências Físico  -Naturais II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CN FAD Anual 243 TP: 96 9
História Moderna e Contemporânea de Portugal. . . . . . . . . . HGP FAD Anual 162 TP: 64 6
Literatura Infanto -Juvenil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR FAD Anual 162 TP: 64 6
Gramática da Língua Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR FAD Anual 162 TP: 64 6
Iniciação à Prática Profissional II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IPP IPP Anual 162 TP: 64 6
Desenvolvimento Curricular e Avaliação  . . . . . . . . . . . . . . . FEG FEG 1.º Sem. 108 TP: 48 4
Geometria   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT FAD 1.º Sem. 162 TP: 64 6
Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnicas de Animação Artística e Cultural Expressão Dramática EXP FAD 2.º Sem. 54 TP: 32 2

Teoria Elementar dos Números  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT FAD 2.º Sem. 162 TP: 64 6
Aspetos Psicopedagógicos da Inclusão  . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG FEG 2.º Sem. 54 TP: 32 2

 3.º Ano

Unidades curriculares Área
científica

Área
de formação Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

Iniciação à Prática Profissional III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IPP IPP Anual 243 TP: 96 9
Matemática Integrada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT FAD 1.º Sem. 108 TP: 48 4
Literaturas de Língua Portuguesa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR FAD 1.º Sem. 148 TP: 64 5,5
Didática do Meio Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE DE 1.º Sem. 81 TP: 32 3
Didática das Ciências. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE DE 1.º Sem. 81 TP: 32 3
Didática das Expressões. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE DE 1.º Sem. 81 TP: 32 3
Artes Pedagogia e Cidadania Crítica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EXP FAD 1.º Sem. 81 TP: 32 3
Organização e Gestão Escolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG FEG 1.º Sem. 108 TP: 32 4
Opção III b)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Literacia Digital no Português da Educação Básica  . . . . . . .
Literacia Digital na Matemática da Educação Básica  . . . . . .
Educação para a Saúde e Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
História, Arquivos e Museologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

MAT
POR
CN

HGP
EXP

FAD 2.º Sem. 81 TP: 32 3

Tecnologias em Educação Matemática  . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT FAD 2.º Sem. 135 TP: 48 5
Teoria da Literatura em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . POR FAD 2.º Sem. 148 TP: 64 5,5
Didática do Português  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE DE 2.º Sem. 108 TP: 48 4
Didática da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DE DE 2.º Sem. 135 TP: 48 5
Planeamento de Projetos Artísticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EXP FAD 2.º Sem. 81 TP: 32 3

b) Uma UC selecionada dentro da lista de Opções III, ou outra a escolher dentro dos cursos da ESE

 208589658

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 4629/2015

Por despacho de 31 -03 -2015, do Senhor Presidente do Instituto Po-
litécnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a cele-
bração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, com a Doutora Rafaela Norogrando, como Professora Adjunta

Convidada, em regime de tempo parcial 55 %, para a Escola Superior
Tecnologia e Gestão de Viseu deste Instituto, com a remuneração men-
sal ilíquida correspondente ao escalão 1 do índice 185, do vencimento
de Professor Adjunto em tempo integral, no período de 01 -04 -2015 a
31 -07 -2015.

22 de abril de 2015. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

208591188

}

}